h 3 sum fu-

sum fuisse. Coguntur sagittariorum sodalitia, in
forum ut adsint in armis. Explorantur multorum
ædes, nonnulli capiuntur. Aliqui culpæ exper-
tes, dimittuntur. Eo die nullæ sunt auditæ horæ.
Clausæ diuorum templæ, clausæ urbis portastæ
nuerunt. Bis tantum raptim apertæ, ac statim rur-
sum clausæ fuerunt. Decimo Cal. Mart. mille ex
Hannonia circa nouum aggerem appulerunt,
qui Anabaptistarum doctrinam tuebantur. Ad
hos uenit D. Gerardus Assendelphius, & Preſe
ctus rerum capitalium per Hollandiæ: quorum
prudentia & cōſilio effectum fuit, ut retro rur-
sum, unde uenerant, abierint. Aliquot ibi ædes
difiaciuntur, quas suspectas habuerunt, ut ſempi-
ternum rei monumentum. Quinto Cal. Mart. ſe-
ptem uiri, quos nudos diſcurriſſe retulimus, per-
cutiuntur. Horum uarius in supplicio extremo
humanorum clamor fuit. hic, Laudate ſemper
dominum: ille, Vindica ſanguinē tuorū: alius,
Aperite oculos: quartus, Vg. Pridie, non. Mar-
tias eiusdem gentis alij nouem percutiuntur. Et
tot cædibus per totam Hollandiam, plebs per-
tinax et obſtinata nōdum euicta, magis magisq;
erroribus induruerunt. Tertio Cal. Aprilis,
tumultuatum est in Phrisia. Ad Bolsuerdam ad
arma ab Anabaptistis concurſum est. Inuaserunt
cœnobium, quod Vetus monaſterium appellatū
fuit, ad ponenda caſtra. Promiscua homi-
num

num turba, numero trecenti fuerūt, qui facinus
incoptarunt: pulsis monachis, omnia interiora
ustant. Contemptis regni principibus & magi-
stratu, quantum rerum fuit, suæ ditionis fece-
runt. Ædis sacræ omnia demoliuntur. Euchari-
stiam pedibus, humili per ignominia illisam, pro-
culcare addere, En deum impiorum. Multas id
genus blasphemias eblateratæ, sacra omnia pro-
phanarunt. Erat ea tempestate Phrisiæ præse-
ctus Georgius Schækius, uir preter alias egregi-
as uirtutes, militari gloria clarus; charus ob id,
acceptusq; Carolo Imp. Cæterū ubi hic accepit
perniciosos Anabaptistarū conatus & motū,
postridie celeriter ex urbibus & agris, cōtractis
copijs, eos, priusquā colluuie noua augerētur,
castris positis obsedit. Aduocatis statim in col-
loquium, admissorū ueniam offert, si armis posi-
tis domos quisq; suas discederet. Exteris fidem
publicam per Phrisiam in patriam emigrandi
concessit, extra decem, quos suæ potestatis et ar-
bitrij esse uoluit. Ad ea illi Consilium & senten-
tiam omnibus unam stare, unā uiuere & mori-
uelle. Simul tormento Præfecti satellitē, qui ad
corporis custodiam, eius latus clauserat, trañci-
unt. Phrisij ea barbarie ferociores facti, coeno-
bium arctissima obsidione cingunt, ne quis ali-
qua euaderet. Admoti sunt exemplò sex gra-
uioris generis serpentarij, & duo non paulo ma-
iora

iora tormenta. His coenobium quatunt, oppugnantibus cum omni labore. Phrisij quater non sine clade ad receptum pelluntur. Septimo Id. April. multis simul locis Schekius tanta uirtute intra angustias clausos adoritur, ut breui momente, pulsis Anabaptistis in cellas & specus subterraneos, cum suis, omnia interiora occuparit, celasque penuarias refregerit. Perierunt hic omnes qui coenobium occupabant, partim tormentorum iactibus, partim ruinis oppressi, partim confossi, extra sexaginta duos viros, & foeminas septuaginta cum liberis, qui Leuerdiam miseri fure. De his aliquot questiones sunt habitae. Ex Schenkanis centum sunt desiderati. De multis captiuorum sumptum paulo post est supplicium. Reliqui dimittuntur, quibus parum callidis uerba data fuerant. Per eos ipsos dies, duo Anabaptistae gladio Dauentriæ feriuntur. Monasteriis circa Cal. April. canina fames intantum creuit, ut panis inopia, oleribus, radicibus herbarum, pampinis postea, & fructibus fructibusque id genus, quos terra fido sinu effundit, uesceretur. Hac bulimia multi mortales adacti, noctu è muris in pacatum evasere. Et in hoc deplorato rerum statu nequaquam segniter Ioannes Gelensis absens regium iussum exequebatur. Quum autem omnia longè alio habitu offendisset, quam Monasterio discedens accepit,

perat, animo res nouas agitare coepit. Nā post quā in Phrisiā aduenit, atq; inde in Hollandiam, nullas copias offendit: peruersa sedulitate efficit tamen, ut in Phrisia sit ad hunc quem dixi modum tumultuatum, & in Hollandia non minor motus se extulerit. Sedato tumultu in Phrisia, Amstelredamū fugit: diuertitq; ignoto mercatoris habitu apud Guilemum Cornelium. Et ne proderetur indicio, nomen mutarat. Ex confessione enim eorum, de quibus in Phrisia uarię quæstiones habite fuerant, Gelense nomen per Hollandicas urbes celebre erat. Diu hic secreta colloquia cum ijs habere, quos sibi opportunos perspexerat: per hos alios sib i adiungere: cum his seria miscere: magna de Monasteriensium regno promittere: horum uiuendi libertatem uehere. Ad postremum, animos spe nouarum rerum implet, & ad memorabile facinus audendum accendit. Nam fama Monasteriensium rerum, tantam mortalibus sacra prophanaç diripiendi iniecerat cupiditatem per eam tempestatem, ut breui in ea urbe lues latius, quam credibile est, proserperet. Henricus Goetbelitus erat in urbe, homo deceti statura, & corpore robusto, qui in multis bellis rem militarem sequutus, magnum nomen inter suos uirtute adeptus fuerat. His autem temporibus Anabaptistarum sacrī quoq; inter alios initia-

tus erat. Eum Gelensis secreti cōsiliū sociū sumit. Sed nihil è què metuebat, atque ne indicio proderetur: nam ab aliquo agnitus, propter mutati nominis consilium, in præsens capitibz periculum fuerat peruenturus. Persuasus tandem à fidis quibusdā amicis, inter quos Goetbelitus erat, tutum capit ex tempore consilium. Erat autem id huiusmodi. Curiā Brabanticam, dum res adhuc integræ essent, quamprimum peteret: ueniam admissi, quacūq; ratione, à regina Maria, Caroli Imperat. sorore, quæ tum regni gubernatrix erat, exoraret: qua impetrata (erat homini grandis pecunia, quam Monasterium exiens à rege acceperat, ut memorau) in Hollandiam regressus, Amstelredamum reuerteretur, ut periculorum securus inter ciues et mercatores, proprio rursus assumpto nomine uersaretur. Consilium non fuit frustra. Nam amicorum ope & suis uanis promissis fretus, his cōditionibus, ut aliæ mittantur, ueniam est consequutus, ut urbem Monasteriū Carolo Imperatori quibuscū que artibus traderet. Cætera inter se secretò trā segerunt. His de rebus traduntur homini tabulae magno sigillo impressæ. & addita est homini pecunia ad conscribendas copias. Redit Amstel redamum successu exultās, et admodum letus, ubi non, ut antea, in occulto uersari, sed palam, & partæ condonationis fiducia ultrò etiā apud quosli-

quoslibet se rebaptizatum confiteri, nomen natuum edere: nihil denique simulare, aut dissimulare. Fidē maximē ei conciliarūt apud urbis primores et senatum, promissa magnifica de protectione inter cæteras cōditiones tabulis expressa. Mutat hospitiū, migratcum in ædes que Hispaniarum titulo inscribuntur. Innotuerat iam omnibus, & familiarior esse cœpit principibus ciuitatis, cum ob lapsus pœnitudinē, et admissorum impetratam condonationem: tum propter susceptum prouinciae magnitudinem, perpetrandacque difficultatem. In hac animorum securitate facinus arduum patrare aggreditur. Coniurat cum sua gente de inuadenda urbe, & simili Monasteriens. republica constituenda. Omniū primum consilij huius socium assumpsit Hēricum Goetbelitum, quem suorum signiferū fecit. Inderes ad reliquam gentem refert, quam in ædium interiora Petri Galæ in uico Pilano coegerat. Approbatur consilium, maximē negotij facilitate à Gelensi proposita. Addidit opportuna omnia, noctis beneficium, propensos totius ciuitatis in se animos, extra paucos Sardanapalos, gulæ & abdomini addictos, præsentem numinis fauorem, oraculum Henrici Hiluersum. Destinantur ibi ad cædem hostes Anabaptistarum: partiuntur inter se domos opulentiorum, ante partam uictoriam. Constituitur patrando

facinoris sexto. Id. Mai. Numerat singulis numus aureus, pignus societatis. Signum ad concurrendum foret, nolæ pulsus in curia. Coniuratio, casu magis quam uigilantia, aut Coss. industria, in ipso propè rei puncto detecta fuit. Veteri consuetudine Crucis sodalitium luxu magnifico in curia obsonare consuevit. Huc conuocari etiam mos tenebat, magistratum omnem, et pleramq; ciuitatis opulentiam, & in multam nocte copotationem extrahere. Circa serū diei, iam medio foro funeralibus & uasis picatis in triūphi speciem accensis, adolescentes fortè ad quendam, cui nomen fuit Petro Honicho, uenit. Huic narrat, Anabaptistas ad sexcentos tota se urbe colligere, ut eam inuadant. Honichus nulla mora rem ad Nicolaum Dodesium & Theodoricum Hilbrandi filium tribunos defert. Hi tres consociati in forum ad Consules properant, aperiuntq; illis rem haud sine exaggeratione, ut acceperat. Monet, ut mature prospiceret, ne quid detrimeti respub. caperet. Consules apud se trāquillitatē presentem urbis reputantes, non satis induci uulnerunt, ut crederent, tantam mortaliū multitudinem sine iudicio cogit: aut coniurationem testam, ne proderetur, habere potuisse, cum inter duos uix ferè facinus celetur. Ad Coss. index adducitur, quo ex eo exploratiora cognoscerent. Affirmat identidem & pertinaciter ille,

se

se auscultasse. Et si in duci nulla foret fides, in uincula se duci iubet, si non hoc ipsum coarguatur. Signa multa, et inter ea illud argumēto esse, tres bombardas manuarias duplicitis generis oneratas in supero conclavi rhetorū, qui uulgo appellant, eos inuētuos. Est autē illud in foro, in summo libræ tabulato, contra transuersam curiam. Cæterum opprimitur res à Consulibus, perinde ut ab indice acceperant. Sodales interim Crucis solito maturius è curia discedunt, quæ res ipsi saluti fuit. Tenuit aliquandiu inter Coss, consultatio, qua ratione silentio ciues cogerentur, ut quām minimo motu ad curiā in armis, Anabaptistarum aduentum expectaturi, adessent. Alijs aliter censem̄bus, dum sententijs uariantibus tēpus eximunt, (erat noctis prima fax) Anabaptistę armorum omni genere instructi è uico Pilano ex ædibus Petri Galae magnis clamoribus, p̄cuntibus signis & tympano tumultuose in forum irrumpunt: curiam inuadunt: uigiles partim cædunt, partim capiunt. Cæsus autem hic fuit uigilum præfctus, Simon Puttius. Ad primos clamores, lictorum unus excitatus, qui in curia ad primè potus, inter sedilia & scamina humi exorrectus iacebat dormiens, in superiora tabulata se abripuit, ac funem nolæ, ne ad terrorem urbi augendum signum daretur, rerum ignarus omnium, in euentum subduxit. Aegrè